
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 

 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, in 
particolare l’art. 25-bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei 
programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro individuazione;  
 
VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 ottobre 2016 che, in attuazione del citato art. 
25-bis, dispone la decorrenza dal 1° gennaio 2017 della suddivisione in via sperimentale dei programmi di 
spesa in azioni;  
 
VISTO Il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, in vigore dal 12 novembre 2022 e convertito con modificazioni, dalla legge 16 
dicembre 2022, n. 204, che, nell’apportare alcune modifiche al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
all’art. 6 dispone, tra l’altro, che il Ministero dell’Istruzione assume la denominazione di Ministero 
dell’Istruzione e del Merito;  
 
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; e in particolare, l’articolo 8, comma 1, che autorizza 
l'impegno e il pagamento delle spese del Ministero dell’Istruzione e del Merito per l'anno finanziario 2023, 
in conformità all'annesso stato di previsione (Tabella n. 7);  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 di “Ripartizione in capitoli 
delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per 
il triennio 2023-2025”;  
 
CONSIDERATO in particolare, che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 
dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento di una stessa 
finalità di spesa;  
 
VISTO il decreto ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023, registrato all’UCB il 21 febbraio 2023 con visto n. 
126, con il quale il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione 
Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2023;  
 
VISTO il decreto dipartimentale n. 295 del 8 marzo 2023, registrato all’UCB il 20 marzo 2023 con visto n. 180, 
con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse finanziarie, in termini di competenza, 
residui e cassa per l’anno finanziario 2023; 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 

 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

VISTO la circolare n. 34 del 13 dicembre 2018 con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha fornito 
indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito dell’introduzione, a partire dal 1° 
gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad esigibilità di cui all’art. 34 della legge n. 196/2009, così come 
modificato dal d.lgs. n. 93/2016 e dal d.lgs. n. 29/2018;  
 
VISTI due distinti bandi di concorso per titoli, emanati il 30 gennaio 2023 per l’anno scolastico e accademico 
2021/2022 per l’assegnazione di borse di studio in favore delle vittime del terrorismo e della criminalità 
organizzata, degli orfani e dei figli delle vittime del terrorismo e della criminalità organizzata, delle vittime e 
dei superstiti, figli e orfani, delle vittime del dovere, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – 4° serie speciale “concorsi ed esami” - n. 13 del 17 febbraio 2023, di cui l’uno riservato agli studenti 
della scuola primaria e secondaria di primo grado e di secondo grado, l’altro agli studenti universitari e 
studenti AFAM e agli studenti delle scuole di specializzazione per le quali non è prevista alcuna retribuzione, 
in considerazione della riserva per studenti con disabilità dei relativi e rispettivi gradi;  
 
VISTA la nota mezzo PEC del 20 febbraio 2023, DICA-0005153-P-20.02.2023 - Borse di studio 2023 - Decreto 
del Segretario Generale 30 gennaio 2023 - Concorso pubblico per l'assegnazione delle borse di studio in 
favore delle vittime del terrorismo, della criminalità organizzata e del dovere - Bando di Concorso. Anno 
scolastico 2021/2022, trasmessa dalla Presidenza del Consiglio all’Ufficio di Gabinetto del Ministro 
dell’Istruzione e del Merito, acquisita per competenza dalla Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione 
e l’Orientamento Scolastico; 
 
VISTO il DPCM 28 giugno 2023 di nomina della Commissione di valutazione incaricata dell’esame delle 
domande pervenute e le riunioni della stessa presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri tenutasi nei giorni 
3 e 6 luglio 2023;  
 
VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri DICA 0024685 del 4 settembre 2023 con la quale, a 
seguito dell’istruttoria compiuta, sono state trasmesse a questo Ministero le graduatorie approvate con 
Decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri il 3 agosto 2023, registrato 
all’Ufficio centrale di Bilancio il 29 agosto 2023 con visto n. 3131/2023, nonché la tabella di riparto per 
l’assegnazione delle borse di studio in favore delle vittime del terrorismo e della criminalità organizzata, 
nonché degli orfani e dei figli, delle vittime e dei superstiti, figli e orfani, delle vittime del dovere, relative agli 
studenti della scuola primaria e secondaria di primo grado, agli studenti della scuola secondaria di secondo 
grado, agli studenti universitari e studenti AFAM, oltre agli studenti delle scuole di specializzazione, per cui 
non è prevista alcuna retribuzione, e delle distinte graduatorie per i soggetti con disabilità di cui alla legge n. 
104/92, relative all’anno scolastico e accademico 2021/2022;  
 
VISTO il capitolo di bilancio 1498/1 di pertinenza di questo Ministero, “Borse di studio riservate alle vittime 
del terrorismo e della criminalità organizzata nonché agli orfani e ai figli”, il cui stanziamento complessivo per 
l’E.F. 2023, di euro 360.000,00 (trecentosessantamila/00), è ripartito sulla base di due leggi autorizzative, la 
legge 23 Novembre 1998, n. 407, art. 4, per l’importo stanziato di euro 110.000,00 (centodiecimila/00) e la 
L.S. 28 Dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 255, per l’importo stanziato di euro 250.000,00 
(duecentocinquantamila/00); 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 

 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

VISTA la nota della Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico prot. n. 3945 
del 19 settembre 2023 con la quale si è richiesta alla Presidenza del Consiglio dei Ministri la verifica e rettifica 
di dati anagrafici forniti nella citata graduatoria dei beneficiari;   
 
VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri DICA-0027267 del 21 settembre 2023, acquisita 
dall’Ufficio scrivente con prot. n. 3977 del 21 settembre 2023, con la quale vengono comunicati i dati 
rettificati rispetto alla precedente graduatoria trasmessa, relativi ai beneficiari per i quali erano stati 
riscontrati incongruenze ed errori materiali;  
 
VISTO Il decreto d’impegno n. 1908 del 3 ottobre 2023 di euro 360.000,00 sul cap.1498/1 per l’e.f. 2023 
suddiviso su due leggi autorizzative, L. n. 407/1998 art. 4 per euro 110.000,00 n. Sicoge 1603, registrato 
dall’UCB con visto n. 799 del 18 ottobre 2023 e L.S. 208/2015, art. 1 comma 255 di euro 250.000,00 n. Sicoge 
1604 registrato dall’UCB con visto  n. 772 del 10 ottobre 2023, relativo alle borse di studio riservate alle 
vittime del terrorismo e della criminalità organizzata, delle vittime del dovere, nonché dei loro superstiti per 
l’anno scolastico 2021/2022; 
 
VISTO il D.D. 2146 del 26 ottobre 2023 con il quale si autorizza il pagamento di euro 109.600,00 a favore di 
DANIELE FRANCESCO, c.f. DNLFNC77M18C349R, ed altri, quale parte del suddetto decreto di impegno n. 
1908 del 3/10/2023, relativamente alla legge autorizzativa “L. n. 407 del 1998 art.4”; 
 
VISTO Il D.D.  2147 del 26 ottobre 2023 con il quale si autorizza il pagamento di euro 250.000,00 a favore di    
ROSSI ROSARIO GINO, c.f. RSSRRG70H21D969A, ed altri, quale parte del suddetto decreto di impegno n. 1908 
del 3/10/2023, relativamente alla lLegge autorizzativa “LS n. 208 /2015 art. 1 comma 255”; 
 
CONSIDERATO che dalla suddetta graduatoria inviata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con nota 
DICA 0021359 del 28 luglio 2021, rimane da liquidare Schettino Dominique Pia, per l’importo di euro 400,00 
che, in quanto residente all’estero (Germania) non è stato possibile inserire nel pagamento con ordini massivi 
effettuato con i suddetti decreti, ma necessita di ordinativo di pagamento singolo; 
 
PRESO ATTO della disponibilità finanziaria in termini di competenza e cassa sul capitolo 1498/1 di questo 
Ministero per l’E.F. 2023, al fine di consentire la liquidazione delle borse di studio di cui sopra agli aventi 
diritto; 
 
ACQUISITA l’attivazione e l’utilizzo delle funzionalità per la creazione degli ordini massivi relativi al 
pagamento delle borse di studio in favore degli studenti della scuola primaria e della scuola secondaria di 
primo grado, della scuola secondaria di secondo grado e degli studenti con disabilità dei relativi e rispettivi 
gradi; 
 
VISTO che in ottemperanza agli obblighi previsti dal d.lgs n. 33 del 2013 sarà data pubblicazione, nella sezione 
dell’homepage del MIUR “Amministrazione trasparente”, dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del 
presente decreto;  
 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it
FLAMINIA GRAZIANI
Linea

FLAMINIA GRAZIANI
Linea

FLAMINIA GRAZIANI
Linea

FLAMINIA GRAZIANI
Linea



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 

 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

DECRETA 
 
 

Art. 1 
 
Si autorizza il pagamento, tramite ordine di pagare su impegno, della somma di euro 400,00 
(quattrocento/00), a favore di SCHETTINO DOMINIQUE PIA, nata a Castellammare di Stabia (NA) il 
13/01/2009,  c.f. SCHDNQ09A53C129O, IBAN DE06500700240127932200, per la quale il genitore 
quietanzante, è SCHETTINO NICOLA nato a Castellammare di Stabia (NA)  il 24/05/1972, residente in 
Petterweiler Strasse, 1 Friedrichsdorf 61381, Germania,  quale quota parte dell’impegno di cui alle premesse, 
a valere sulla Legge autorizzativa “L. 23 novembre 1998, n. 407, art. 4,” per l’assegnazione delle borse di 
studio in favore delle vittime del terrorismo e della criminalità nonché agli orfani e ai figli relativamente 
all’a.s.2021/2022. 
 

Art. 2 
 
La somma di cui al precedente articolo è imputata, in termini di competenza e cassa, al capitolo 1498 pg. 1 
dello stato di previsione di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2023.  
 
Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Maria Assunta Palermo 

 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it
FLAMINIA GRAZIANI
Linea

FLAMINIA GRAZIANI
Linea

FLAMINIA GRAZIANI
Linea

FLAMINIA GRAZIANI
Linea


		2023-11-16T11:32:05+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2023-11-16T12:48:16+0100
	protocollo




